
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 

CIF. 2614112 

 

HOTĂRÂRE   

privind 

aprobarea implementarii obiectivului de investitii 

“Construirea de locuinte pentru tineri / locuinte de serviciu pentru specialistii din sanatate si 

invatamant din  comuna Agapia, jud.Neamt" 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDETUL NEAMT 

Intrunit in sedinta ordinară la data de 28 FEBRUARIE  2022 

 

 Luand in dezbatere proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Agapia privind aprobarea 

implementarii obiectivului de investitii “ Construirea de locuinte pentru tineri / locuinte de 

serviciu pentru specialistii din sanatate si invatamant din  comuna Agapia, jud.Neamt" 
 Analizand referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Agapia si in calitatea sa initiator al 

proiectului de hotarare prin care se susține necesitatea și oportunitatea  obiectivului de investitii  

 Vazand raportul de specialitate al compartimentului de resort  la proiectul de hotarare  

 Fundamentata pe art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și lit.c) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale în materie, respectiv: 

- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- prevederile Ghidului de finanțare al PNRR - Componenta 10 - Fondul local - I.2 Construirea 

de locuinte pentru tineri /locuinte de serviciu pentru specialisti din sanatate si invatamant-  

- prevederile art.44, alin.(1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare 

 - in conditiile Legii nr.98/2016 privind achizitiile publice, actualizata 

- cu respectarea prevederilor din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională, cu modificările 

şi completările ulterioare 

         In temeiul prevederilor art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
   Art.   1.  Se aprobă implementarea obiectivului de investitii “Construirea de locuinte pentru tineri 

/ locuinte de serviciu pentru specialistii din sanatate si invatamant din  comuna Agapia, jud. 

Neamt". 

Art.   2.  Se aproba achizitionarea unor servicii de consultanta si proiectare pentru realizarea 

proiectului necesar depunerii spre finantare a obiectivului de investitii prevazut la Art.1. 

Art. 3.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Agapia, 

județul Neamț, dl. NASTASĂ NECULAI prin compartimentele de specialitate. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege persoanelor si autoritatilor 

interesate si se aduce la cunoștință publică prin afișarea la afișierul Primăriei Comunei Agapia si pe 

site-ul institutiei: www.agapia.ro. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

   CONSILIER  LOCAL,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

OLTIANU PETRONELA                                                    secretar  general  al comunei  Agapia                                                                                                                

              

                                                                                                          ILIOI ELENA-DOINA 

Nr.19 / 28 FEBRUARIE 2022 

 

 
 Nr.total consilieri locali: ___ Nr.consilieri prezenti: ____ Nr.voturi PENTRU: ___ Nr.voturi ABTINERE: ____ Nr.voturi IMPOTRIVA:____ 

 


